123/2006 devem estar devidamente registradas no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro 
Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

II - No caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais). 

6.7-Os efeitos da Lei Complementar nº 123/2006 também se aplicam ao Microempreendedor 
Individual - MEI que (art. 18-A, § 1º): 

I - Tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil 
reais); 

II - Optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista no art. 
18-A da LC 123/2006; 

III - Seja empresário individual que se enquadre na definição do art. 966 do Código Civil. 

6.8-Também se considera Microempreendedor Individual – MEI para a Lei Complementar nº 123/2006

[...]

PRETO), ESTRUTURA COM 
FILAMENTOS DE POLIÉSTER, GANHO 
DE BRILHO DE 1.1 FORMATO DE 
VÍDEO (4:3), TAMANHO DE 200 X 
150CM (98") 

UND 20,00 R$ 1.266,67 R$ 25.333,40 
Exclusivo ME/EPP e 

Equiparadas 

4.1 - O valor total estimado da contratação é de R$ 880.089,05 (oitocentos e oitenta mil oitenta e 
nove reais e cinco centavos). 

4.2 - Para os itens: 01 ao 18, 20, 21, 22 e 25 ao 42, em que o valor total estimado não ultrapassa R$ 
80.000,00 (Oitenta Mil Reais), a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno 
porte, nos termos do art.